
diário oficial Nº 35.554  9Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2023

Servidor Objetivo
MARIVALDO MACIEL DE CARVALHO, CPF 294.251.312-87, ma-
trícula funcional nº 5046912/4, ocupante do cargo de Assessor, 

lotado na Diretoria de Gestão de Logística.
Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 990451

PORTARIA Nº 2.847/2023-CCG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1015185,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 2.793/2023-CCG, de 14 de setembro de 
2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.591, de 15 de setembro 
de 2023, que autorizou JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para São Paulo/
SP, no dia de 6 de outubro de 2023, a fim de participar do “Congresso 
da União Brasileira dos Advogados Ambientalistas, promovido pela União 
Brasileira da Advocacia Ambiental - UBAA”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.848/2023-CCG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1082235,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar no trecho Brasília/Rio de Janeiro/Belo Horizonte, no pe-
ríodo de 27 a 30 de setembro de 2023, a fim de participar de Audiência 
Pública no Senado Federal sobre a Reforma Tributária, da 42ª Reunião 
Ordinária do COMSEFAZ e da 190ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional 
de Política Fazendária - CONFAZ, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR, 
Secretário Adjunto do Tesouro.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.849/2023-CCG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/1016390,
R E S O L V E:
I. exonerar CLEONILDO CARVALHO DA SILVA do cargo em comissão de 
Chefe de Cartório de Superintendência, código GEP-DAS-011.2, com lota-
ção na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 11 de setembro de 2023.
II. nomear ALEXSANDRO RAMOS SANTAS para exercer o cargo em comis-
são Chefe de Cartório de Superintendência, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 11 de setembro de 
2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.850/2023-CCG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1027961,
R E S O L V E:
I. exonerar ESTELA MARIA DOS SANTOS SILVA do cargo em comissão de 
Chefe da Secretaria Geral, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secre-
taria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de setembro de 2023.
II. nomear MARCUS VINICIUS SOUZA DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Secretaria Geral, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de setembro 
de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.851/2023-CCG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/923986,

R E S O L V E:
I. exonerar EDILENA DO AMARAL RODRIGUES do cargo em comissão de 
Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria 
de Estado da Fazenda, a contar de 16 de agosto de 2023.
II.nomear MARIA RENILDE LOBATO DA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 16 de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.852/2023-CCG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1061357,
R E S O L V E:
I. exonerar PAULO SÉRGIO MENDES DA SILVA do cargo em comissão de 
Gerente Contábil, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Turismo, a contar de 18 de setembro de 2023.
II. nomear MANOEL DOMINGOS CRUZ MACHADO para exercer o cargo em 
comissão Gerente Contábil, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secre-
taria de Estado de Turismo, a contar de 18 de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.853/2023-CCG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2023/1094324,
R E S O L V E:
I. exonerar RENATA SOUSA FERREIRA do cargo em comissão de Coorde-
nador da Assessoria Técnica e de Planejamento, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, a 
contar de 1º de outubro de 2023.
II. nomear MARIA CHAVES ZUMERO CARDOSO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador da Assessoria Técnica e de Planejamento, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará, a contar de 1º de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.854/2023-CCG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2023/1094255,
R E S O L V E:
exonerar RAFAEL MAIA DA SILVA do cargo em comissão de Gerente de 
Infraestrutura, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará, a contar de 1º de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.855/2023-CCG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2023/1094255,
R E S O L V E:
nomear RAFAEL MAIA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Co-
ordenador de Logística, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, a contar de 1º de outubro 
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.856/2023-CCG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2023/1094285,
R E S O L V E:
exonerar JAIME ADAM NETO do cargo em comissão de Gerente de Custos, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará, a contar de 1º de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


